
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  新規入団者の募集に向けてクラブ別の体験会が可能であることは、地域クラブ通信のNO13でお知

らせしたとおりですが、OBUSE BBS junior（軟式野球）、小布施（男子バレー）が体験会を行いま

した。 

OBUSE BBS junior（軟式野球）は、12月 7 日（土）に町営グラ

ンドで体験会を行いました。当日は、雪がちらつき寒い日でしたが、小

学校 6年生を対象に１５人程が参加をし、キャッチボール等の練習を

し、汗を流しました。OBUSE BBS junior（軟式野球）は、地域クラ

ブ立ち上げに合わせて発足しましたが、現在クラブ員が 0 名のため、

活動が行われておりません。OBUSE BBS junior（軟式野球）は、野

球の楽しさを知ってもらい、「野球をやってみたい」という人たちの窓

口であり、「野球を続けたい」といった経験者たちの受け皿でありたい

との願いのもと、活動を目指し、今体験会を計画しました。今年度はも

ちろんのこと、次年度向けて入会者を募集していきますので、興味のあ

る方は、事務局までお問い合わせください。 

 小布施（男子バレー）は、小学校 6 年生～中学校 1 年生を対象に、

これまで 11月 17日（日）、12月 14日（土）に２回の体験会を実施

しました。第 1回の体験会では 10 名、第 2 回の体験会では 9 名の参

加者がありました。 

小布施（男子バレー）は、保護者会と指導者でインスタグラムを運営

し、活動の様子や体験会の情報を発信しています（各クラブの SNSで

の情報発信についても、地域クラブ通信のＮＯ１３でお知らせしたとお

り可能です。なお、SNSで情報発信を

行う際は、個人情報や掲載内容に十分ご

配慮ください）。ＳＮＳを見て体験会に

参加した方もいらっしゃり、情報発信の

よい手段になっているようです。 

なお、クラブ別の体験会ではくれぐれ

もけがには気をつけていただくととも

に、けがをした場合は自己責任となりま

すので、保護者の承諾を得て進めてくだ

さい。 

小布施町中学生地域クラブ全体では、2月 22 日（土）～3月 2 日（日）と 4 月 8 日（火）～4月

15 日（火）の 2 回に分けて、新入生向けの見学・体験会を実施予定です。各クラブには資料作成等

を依頼しておりますが、ご協力をお願いします。見学・体験会の詳細につきましては、後日お知らせ

いたします。多くの皆様に関心を寄せていただき、小布施町中学生地域クラブが持続可能な組織とな

るように今後も進めて参りたいと思いますので宜しくお願いします。 

小布施町中学生地域クラブ通信 

令和６年１２月１６日 ＮＯ１７   

発行者 会長 山﨑 茂 

ク ラ ブ 別 体 験 会 について  

～小布施（男子バレー）、OBUSE BBS junior（軟式野球）の様子から 

小布施（男子バ

レー）のインス

タグラムより 



★スポーツ栄養学研修会開催のお知らせ 
 

小布施町中学生地域クラブでは、会員である生徒の皆さんが、成長期の体をケアしながらスポー

ツの基礎体力をつけるためのスポーツ栄養学研修会を 会員（生徒の皆様）、指導者の皆様、保護者

の皆様を対象に企画しました。 成長期の体づくりのための 食事、疲労・けが予防のための食事 等

について学ぶことができます。今回は、生徒の皆さんも受講対象ですので、多くの皆様のご参加を

お願いいたします。 

１ 期  日  令和 7年 1 月 29 日（水） 18:30～20:00 

２ 講  師  株式会社オフィス田中  髙橋 和子 先生 

       ※管理栄養士、日本スポーツ協会スポーツ栄養士 

        元栄養教諭（長野県）、前長野県教育委員会指導主事 

        松本大学非常勤講師  

３ 研修場所  小布施町公民館 3階講堂 

４ 演  題 「頭で食べて強くなる～スポーツ栄養の視点から～」 

       ※成長期の体づくりのための食事、疲労回復・けが予防のための食事等につい

て、お話を伺います。   

５ 対象者   小布施町中学生地域クラブ会員（生徒）、指導者、保護者 

 

 

 

 

新 2・3年生（現 1・2年生）向けに、会員募集を始めました（新 1年生につきましては後日募集

を開始します）。現在、会員の皆様及び小布施中学校の生徒さんには既に配布をさせていただきました

が、入会希望の方は小布施町教育委員会生涯学習課へ来庁いただくか小布施町ＨＰをご覧ください。 

また、各クラブ代表者様及び関係者様には、次年度に向けて各クラブのクラブ活動届出書の提出を

依頼しました。中体連登録（毎年の申請が必要）に向けて必要な基礎資料となりますので宜しくお願

い致します。中体連登録の申請書につきましては、年明けの 1 月中旬頃にお願いをする予定です。な

お、申請にあたって、指導者資格が求められる種目がありますので、ご確認の上、準備を進めてくだ

さい（中体連参加資格及び認定基準につきましては、各クラブ代表者及び関係の皆様に送信済みで

す。なお、県中体連ＨＰにもアップしてあります）。 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ】 

小布施町教育委員会事務局  

電話：026－214－9111  Mail：gakushu@town.obuse.nagano.jp 

生涯学習課長：藤沢 憲一  生涯学習・スポーツ振興係長：久保田 洋  

担当：岡田 憲和 

 

・口座登録につきましてご協力をいただきありがとうございます。提出期限は過ぎましたが、今

後も口座登録は受付けますので、ご希望の方は、口座振替依頼書を下記金融機関の窓口（※ゆ

うちょ銀行は除く）または、小布施町役場 1階 住民税務課 税務・会計係にご提出ください 

(1)八十二銀行、(2)長野信用金庫、(3)ながの農業協同組合、(4)ゆうちょ銀行 

なお、口座振替依頼書を新たにご希望の方は、小布施町教育委員会生涯学習課内の事務局まで

受け取りに来てください。 

・令和 7 年 1 月 31日（金）に小布施中学校で新入生保護者説明会が行われますが、お時間を

いただき、小布施町中学生地域クラブにつきまして説明をさせていただきます。また、クラブ

別の資料も配付しクラブの様子を知っていただいたり、今後の日程についてご説明をさせてい

ただいたりして、新 1 年生の皆さんや保護者の皆様にご理解をいただければと思います。 

来年度のクラブ員募集及び中体連登録について 

 

 

お知らせ 

生徒の皆さんの参加

をお待ちしています 

どんな食事が

大切なの？ 


